

حادثه پلاسکو عبرتی برای همگان

- مهدی چمران

وقوع حادثه دلخراش آتش‌سوزی و ریزش ساختمان تجاری پلاسکو و شهادت جمعی از آتش‌نشانان فداکار و همچنین خسارت‌های جانی و مالی تعدادی از شهروندان تهران، دل همه ملت ایران را به درد آورد. از ساعات اولیه بروز آتش‌سوزی همه مدیران شهری و اعضای شورای شهر به صورت جدی با حضور در میدان و پیگیری‌های جانبی در صدد رفع این بحران برآمدند. برای شورای شهر تهران به عنوان منتخبان مردم، کاهش تلفات و هزینه‌های جانی و مالی این حادثه در دستور کار بود و همچنان که مقام معظم رهبری(مدظله‌العالی) بر تمرکز و جهت‌دهی بر نجات جان گرفتارشدگان تاکیدداشتند،بررسی نیازهای فوری و شتاب در پایان بخشیدن به حادثه در دستور کار قرار گرفت و رسیدگی به علل حادثه به مرحله بعدی موکول شد.

خوشبختانه از همان ابتدا با تشکیل تیم مدیریت بحران و هماهنگی میان واحدهای امدادی نظم و انضباط نسبی در محل حادثه برقرار شد و از سردرگمی و ازدحام ساعات اولیه کاسته شد. نکته قابل تأمل در این ماجرا از خودگذشتگی و تلاش فداکارانه جمعی از آتش‌نشانان عزیز بود که بدون هیچ چشمداشتی برای کمک به هموطنان خود به بخش‌های مخاطره‌آمیز ساختمان وارد شدند و



مسئولیت‌شناسی خود را در سخت‌ترین شرایط بحرانی نیز اثبات کردند. ناگفته نماند بخشی از تلفات نیروهای آتش‌نشانی به‌دلیل عدم همکاری و نگرانی‌های تعدادی از شهروندان و عدم ترک صحنه حادثه بود که باعث شد آتش‌نشانان به دلیل نجات آنان گرفتار حادثه شوند.

متأسفانه بعد از بروز حادثه، نقل قول‌ها و اظهارات متفاوت و متنوعی درباره علل و عوامل این ماجرا، یافتن اجساد حادثه‌دیدگان، بررسی تجهیزات و امکانات آتش‌نشانی و... در رسانه‌ها و وب‌پژه شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که بسیاری از آنها بدون هیچ‌گونه مستند و بعضاً از روی حدس و گمان و برداشت‌های شخصی بوده و تا دریافت و جمع‌بندی گزارش‌های مردمی، نظرات کارشناسی متخصصان حاضر در حادثه و نیروهای نظارتی، قضایی و امدادی قابل استناد نیست. همدلی و همکاری بسیاری از نهادهای سازمان‌ها و ارگان‌ها جلوه‌ای ارزشمند در این حادثه ناگوار بود که روزهای سرشار از وحدت و انسجام مردم و مسؤولان در ایام جنگ تحمیلی را یادآوری می‌کرد و تکرار چنین جلوه‌هایی ماندگار در این روزهای سخت، امیدبخش بوده و سبب شد با وجود برخی محدودیت‌ها و سختی کار، کار امدادی و خدمات‌رسانی با سرعت و سهولت بیشتری پیش برود. این حادثه تلخ و ناگوار به هیچ صورت قابل گذشت نیست و قطعاً شورای اسلامی شهر تهران و دیگر نهادهای نظارتی بعد از گذر از مرحله نجات بازماندگان، خارج کردن حادثه‌دیدگان و بازگشایی کامل منطقه، بلافاصله با برگزاری جلسات کارشناسی و استماع نظرات و گزارش‌های تخصصی نسبت به شناسایی عوامل حادثه و اقدام قانونی و معرفی موارد تخلف به افکار عمومی و نهادهای قضایی اقدام خواهند کرد تا شاهد چنین رویدادهایی که آرامش و امنیت روانی جامعه را برهم می‌زند و تعدادی از بهترین نیروهای تلاشگر را از دست می‌دهیم و میلیون‌ها تومان خسارت به ثروت ملی زده می‌شود، نباشیم. اگرچه این ماجرا باعث از دست رفتن جمعی از بهترین آتش‌نشانان عزیز ما و خسارت‌ها و آسیب‌های مادی و معنوی بسیار شد اما باید درس عبرتی باشد تا با رعایت قانون بویژه استانداردهای ایمنی در حوزه ساخت‌وساز، افزایش میزان آمادگی نهادهای متولی در برابر حوادث مشابه و ارتقای سطح آموزش و مشارکت شهروندان در هنگام بروز حوادث، شاهد کاهش اینگونه رویدادهای ناگوار در میهن عزیز اسلامی‌مان باشیم.

منبع: خبرگزاری مهر



مراسم تشییع پیکر آتش‌نشانان شهید حادثه آتش‌سوزی و فروریختن ساختمان پلاسکو که قرار بود امروز صبح از دانشگاه تهران انجام شود، تا چند روز آینده به تعویق افتاد. این تصمیم در پی دست یافتن به ۸ پیکر دیگر از آتش‌نشانان در ضلع شمال غربی ساختمان آوار شده پلاسکو اتخاذ شد که امیدها را برای یافتن پیکر سایر قربانیان افزایش داده است.

مجتبی عبداللهی، معاون شهردار تهران گفت: با توجه به موافقت خانواده شهدا که درخواست داشتند که این مراسم چند روزی به تعویق بیفتد مراسم تشییع پیکر شهدا باشکوه‌تر و با حضور پیکر همه شهدا باشد و با توجه به اینکه پیکر ۸ تن دیگر از آتش‌نشانان پیدا شد، تصمیم گرفتیم چند روز مراسم را به تعویق بیندازیم تا بتوانیم به صورت یکجا

شهدا را تشییع بکنیم. وی ادامه داد: البته همه اقدامات و کارهایی که باید انجام شود اتفاق افتاده بود. از همه دستگاه‌هایی که برای مراسم پنجشنبه تلاش و برنامه‌ریزی کرده‌بودندسپاسگزاری می‌کنم و امیدواریم در نخستین فرصت این مراسم را برگزار کنیم. عبداللهی گفت: مکان و کیفیت مراسم هیچ تغییری نخواهد کرد و طبق همان برنامه‌ای که پیش از این اعلام شده بود انجام خواهد شد.

■ **کشف پیکر ۸ آتش‌نشان ۷ روز پس از حادثه**
در هفتمین روز از عملیات پلاسکو، سرانجام پیکر ۸ آتش‌نشان که در ضلع غربی پلاسکو محبوس شده بودند، توسط امدادگران کشف شد تا شمار شهدای آتش‌نشانی که از زیر آوار خارج شدند به عدد ۹ برسد.

از حوالی ساعت ۱۱:۳۰ روز چهارشنبه عملیات آواربرداری در ساختمان پلاسکو متوقف شد و مزمزه‌هایی از احتمال کشف پیکرهای تعدادی دیگر از نان‌پختگان به گوش می‌رسید تا اینکه حدود ظهر، سیدجلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران کشف پیکر یکی دیگر از شهدای آتش‌نشان در ضلع غربی پلاسکو را تأیید کرد.

دقایقی بعد احتمال حضور دیگر آتش‌نشانان در ضلع غربی پلاسکو شنیده شد و در ساعات پس از آن بود که ملکی کشف پیکرهای دیگری را نیز تأیید کرد تا شمار پیکر آتش‌نشانی که طی این ۷ روز از زیر آوار خارج شدند به عدد ۱۰ برسد. یک آتش‌نشان نیز به دلیل شدت جراحات در بیمارستان جان خود را از دست داده بود.

رئیس مرکز ملی فضای مجازی گفت: شنبه هفته آینده که جلسه شورایعالی فضای مجازی برگزار می‌شود بحث ساماندهی پیام‌رسان‌ها را مطرح خواهیم کرد.

به گزارش تسنیم، سیدابوالحسن فیروزآبادی دیروز در حاشیه کنفرانس راهکارهای پیشگیری از سرقت علمی با اشاره به اینکه سامانه‌های مشابه‌یاب کمک خوبی در راستای پیشگیری از سرقت علمی به حساب می‌آید، اظهار کرد: قرار شده این سامانه در دانشگاه آزاد نصب شود تا بتواند مشابه‌یابی را در سطح مقاله‌ها و پایان‌نامه‌ها داشته باشد. دبیر شورایعالی فضای مجازی با

تشییع پیکر آتش‌نشانان به تعویق افتاد

خروج پیکر ۸ آتش‌نشان دیگر از زیر آوار پلاسکو



گرفته به منظور آواربرداری ساختمان پلاسکو تصریح کرد: روند آواربرداری همچنان ادامه دارد و آتش‌نشان‌ها توانسته‌اند اکنون به طبقه منفی یک ساختمان برسند.

وی ادامه داد: در این مرحله، کار جست‌وجوها برای شناسایی پیکرهای افراد محبوس در زیر آوار به صورت انفرادی و گروهی آغاز شده و نیروهای ما بدون ماشین‌الات به جست‌وجو می‌پردازند.

مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی با بیان اینکه نمی‌توان زمان‌بندی خاصی برای اتمام آواربرداری‌ها در نظر گرفت، گفت: برای اتمام عملیات آواربرداری ساختمان پلاسکو و ادامه تجسس‌ها، نمی‌توان زمان مشخصی را اعلام کرد و تلاش‌های آتش‌نشان‌ها همچنان ادامه خواهد داشت.

■ **اتخاذ تمهیدات لازم برای رسیدگی به دعای احتمالی ناشی از حادثه پلاسکو**
دادگستری استان تهران با اتخاذ تمهیدات لازم به تکالیف قانونی خود درباره رسیدگی به دعای و شکایات احتمالی ناشی از حادثه تلخ ساختمان پلاسکو با جدیت عمل خواهد کرد. اسماعیلی، رئیس کل دادگستری استان تهران گفت: دادگستری استان تهران با اتخاذ تمهیدات لازم به تکالیف قانونی خود درباره رسیدگی به دعای و شکایات احتمالی ناشی از حادثه تلخ ساختمان پلاسکو با جدیت عمل خواهد کرد که تخصیص شعبه یا شعب تخصصی در دادسرا و دادگاه و نیز شوراهای حل اختلاف و رسیدگی خارج از نوبت با به‌کارگیری فضات عالم و توانمند از جمله این اقدامات خواهد بود.

«ساماندهی پیام‌رسان‌ها»

دستور جلسه روز شنبه شورایعالی فضای مجازی

را نیز به دنبال دارد، یادآور شد: هدف از این مصوبه، قانونمند کردن این فضاست تا کسانی که در شبکه‌های اجتماعی نقش رسانه‌ای دارند فعالیت‌شان شفاف شود.

رئیس مرکز ملی فضای مجازی با اشاره به اینکه تاکنون ۲ هزار و ۵۰۰ کانال ثبت‌نام و ابراز هویت‌شان را انجام داده‌ان، عنوان کرد: بزودی سیاست‌های تشویقی را برای این دست از کانال‌ها

■ **احراز هویت قطعی ۶ فوتی حادثه پلاسکو**

سازمان پزشکی قانونی در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: احراز هویت ۶ فوتی حادثه پلاسکو به اتمام رسید. بر اساس اطلاعیه سازمان پزشکی قانونی احراز هویت ۶ فوتی حادثه پلاسکو به اتمام رسید و این افراد به شرح زیر اعلام هویت شده‌اند:

هویت آتش‌نشانان شهید: عبارت است از: بهنام میرزاخانی، علی امینی و فریدون علی تبار. همچنین هویت ۳ شهروند فوت شده در حادثه پلاسکو که تاکنون از زیر آوار خارج شده‌اند عبارت است از: حیدر پهلوانی، جواد حسینیقلی‌زاده و محمودمحسنی.

■ **بازگشایی خیابان جمهوری از صبح شنبه**

سخنگوی ستاد مدیریت بحران پلاسکو از بازگشایی خیابان جمهوری از صبح روز شنبه خبر داد.

سیدجلال ملکی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به اینکه با استفاده از نیوجرسی، محل حادثه ساختمان پلاسکو از خیابان جمهوری جدا و به وسیله فنس‌ها جداسازی و ایمن‌سازی انجام خواهد شد، افزود: از صبح روز شنبه خیابان جمهوری به طور کامل بازگشایی می‌شود.

وی همچنین از انتقال حدود ۱۵ هزار تن انواع آهن‌آلات و آوار از محل ساختمان پلاسکو خبر داد.
■ **پیشنهاد ایجاد ایستگاه آتش‌نشانی در محل پلاسکو و تغییر نام چهارراه استانبول**

رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران از پیشنهاد تغییر نام چهارراه استانبول به شهدای آتش‌نشان خبر داد.

اقبال شاکری با اشاره به بازدید اخیر جمعی از اعضای شورای شهر تهران از محل آوار پلاسکو، گفت: بامداد چهارشنبه به‌ابوالفضل قانعتی، مرئضی طلایی، اعضای هیات‌رئیسه و مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران بازدیدی از روند آواربرداری داشتیم که در این بازدید، پیشنهاد شد زمین ساختمان پلاسکو با بنیاد مستضعفان تهاتر شود تا شهرداری بتواند ایستگاهی به نام شهدای آتش‌نشان در این محل بسازد.

رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران افزود: همچنین پیشنهادهای مبنی بر تغییر نام چهارراه استانبول به نام شهدای آتش‌نشان مطرح شده‌است که قطعاً این موضوع در کمیته‌های مربوطه شورای شهر بررسی می‌شود.

که احراز هویت‌شان مشخص است از طریق سیاست‌های تشویقی در قالب تبلیغات اعلام خواهیم کرد.

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه نحوه برخورد با صاحبان کانال‌هایی که در خارج از کشور فعالیت می‌کنند و گاه مرتکب جرم در پیام‌رسان‌ها می‌شوند چگونه است، گفت: کسانی که مرتکب جرم می‌شوند و خارج از کشور فعالیت دارند، از طریق پلیس فتا پیگیری می‌شود کما اینکه شبکه تلگرام در حوزه بین‌الملل با ما همکاری دارد و ما می‌توانیم درباره جرائم بین‌المللی راحت‌تر اقدام کنیم.

قائم‌مقام وزیر بهداشت:

رشد سرطان در ایران پایین‌تر از متوسط جهانی است

بزرگ، معده و لوسمی است. وی در ادامه تصریح کرد: این آمار در مردان ۱۳۴ به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر و ۱۲۸ به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر اعلام شده است. متوسط بروز موارد جدید در دنیا نیز برای مردان ۲۰۵ و برای زنان ۱۶۵ مورد در هر ۱۰۰ هزار نفر است. پیش‌بینی می‌کنیم این روند ادامه خواهد داشت. تعداد موارد جدید ابتلا به سرطان به ۱۵۵ مورد در هر ۱۰۰ هزار نفر برسد.
حریزچی با تأکید



بر اینکه رشد سرطان در ایران مطابق کشورهای دیگر و از متوسط جهانی کمتر است، ادامه داد: اما در عین حال پیش‌بینی می‌کنیم این روند ادامه پیدا کند و شاید فاصله آن با کشورهای دیگر کمتر شود. یکی از علل اصلی بروز سرطان افزایش سن جامعه است، چرا که سرطان بیماری دوران پیری است. همچنین تغییر شیوه زندگی نیز در افزایش این آمار موثر است. در حال حاضر بیش از ۱۰ درصد افراد بالغ در کشور سیگار می‌کشند. همچنین ۹۰ درصد مردم نیز کمتر از میزان توصیه شده در روز از سبزی و میوه‌جات استفاده می‌کنند. ۳۵ درصد آنها نیز فعالیت بدنی کمی دارند و ۵۰ درصد با کلستریل خون بالا روبرو هستند. همچنین ۱۰ درصد مردم نیز قند خون بالایی دارند.

رئیس سازمان امداد و نجات اعلام کرد

۶ استان کشور درگیر سیل و آب‌گرفتگی



رئیس سازمان امداد و نجات با اشاره به وقوع سیل و آب‌گرفتگی در ۶ استان کشور گفت: بیش از ۴ هزار نفر به دلیل این حادثه اسکان اضطراری یافتند.

مرتضی سلیمی در گفت‌وگو با فارس، در ارتباط با وقوع سیل و آب‌گرفتگی اظهار داشت: ۶ استان هرمزگان، سیستان‌وبلوچستان، کرمان، فارس، خراسان‌جنوبی و رضی متأثر از سیل و آب‌گرفتگی طی ۵ روز گذشته شده‌اند.

وی افزود: ۱۹ شهرستان جاسک، سیریک، میناب، رودان، دلگان، کنارک، ایرانشهر، نیک‌شهر، چابهار، خاش، سرباز، سببوسوران، منوجان، قلعه‌گنج، کوهبنان، داراب، سربیشه، خواف و تایباد متأثر از سیل و آب‌گرفتگی شده است. رئیس سازمان امداد و نجات ادامه داد: در این مدت در ۱۰۷ شهر و روستا ۷۷۲۴ نفر امدادرسانی شده و ۴۱۷۸ نفر اسکان اضطراری یافته‌اند.

سلیمی گفت: ۷۳ دستگاه خودرو نیز از مسیر سیلاب رهاسازی شده و ۶۰ واحد مسکونی نیز از آب تخلیه شد همچنین تعداد زیادی پتو، موکت، فانوس، نایلون، ست ظروف و کنسرو میان حادثه‌دیدگان توزیع شده است. رئیس سازمان امداد و نجات خاطرنشان کرد: در حال حاضر امدادرسانی در سیستان، کرمان و هرمزگان ادامه دارد.

■ ■ ■

کیفیت هوای تهران

در شرایط ناسالم قرار گرفت

دیروز براساس آخرین اطلاعات ایستگاه‌های سنجش کیفیت هوای تهران، هوا در شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس قرار گرفت. چهارشنبه براساس آخرین اطلاعات مرکز پایش آلودگی هوای محیط‌زیست استان تهران میزان غلظت آلاینده‌ها فراتر از حد مجاز گزارش شد. بر این اساس میزان غلظت آلاینده‌های ذرات معلق با قطر کمتر از ۲/۵ میکرون روی عدد ۱۱۱ قرار داشت که نشان‌دهنده شرایط ناسالم برای گروه‌های حساس است و به بیماران قلبی و روی، سالمندان، کودکان و زنان باردار توصیه می‌شود در این شرایط از فعالیت طولانی در فضای باز پرهیز کنند.

ایستگاه‌های پردیسان و سرخه‌حصار هر کدام با شاخص‌های ۲۴ و ۴۴ پاک‌ترین مناطق تهران بودند و ایستگاه شهرداری منطقه ۴ با شاخص ۱۵۱ آلوده‌ترین کیفیت هوا را داشت.

■ ■ ■

دبیرکل جمعیت هلال‌احمر تأکید کرد

تبدیل نیروهای واکنش سریع

هلال‌احمر به رنجرهای عملیاتی

دبیرکل جمعیت هلال‌احمر با تأکید بر ضرورت تدوین استانداردهای جهانی انسانی و تجهیزاتی امداد و نجات در کشور، گفت: حمایت و پشتیبانی از نیروهای هلال‌احمر در همه سطوح را وظیفه خود دانسته و در شرایط پشتیبان قطعی آنها خواهیم بود.

مصطفی محمدیون در همایش علمی کاربردی معاونان امداد و نجات جمعیت هلال‌احمر با تأکید بر ضرورت احصای و تدوین استانداردهای جهانی انسانی و تجهیزاتی امداد و نجات در کشور، اظهار کرد: باید برای تقویت بهره‌رزی کردن نیروهای خود در این جهت حرکت کنیم، چراکه متقدیم نیروهای امداد و نجات باید قبل از نجات سایر افراد، بتوانند خود را نجات دهند و بر این اساس راه‌های پیش روی احیای تیم‌های واکنش سریع را تسهیل کردیم.

وی افزود: بدین ترتیب به منظور احیای تیم‌های واکنش سریع، مذاکراتی با فرماندهی نیروی ارتش انجام شد تا این نیروهای واکنش سریع هلال‌احمر به رنجرهای عملیاتی تبدیل شوند و از نظر تجهیزاتی نیز به امکانات لازم مجهز شوند.

دبیرکل جمعیت هلال‌احمر افزود: بر این اساس ضروری است تا تجهیزات و امکانات مورد نیاز در حوزه امداد و نجات احصا شود تا به سمت استانداردسازی حرکت کنیم، هر چند در این زمینه با مشکلات مالی مواجهیم، اما می‌توان همین امکانات کم را نیز بخوبی برای تجهیز نیروها، امکانات و ابزارها به کار برد. وی با تأکید بر پشتیبانی صدرصدی از سازمان امداد و نجات، گفت: در هر زمانی از شبانه‌روز و در هر شرایطی در کنار امدادگران و نجاتگران و نیروهای خدم هلال‌احمر هستم و در عمل این مهم را محقق خواهم کرد.